Iam videamus, quinam Brittones Anav., quorum censitor Nepos fuit, intellegendi sint et ubi sedes habuerint. Sed cum Mommsenus 'Brittones' pari iure atque ii, qui 'Britanni' nominantur, ad ipsam insulam, non ad Belgicam revocandos esse abunde demonstraverit<sup>5)</sup>, hoc unum restat, ut quam partem insulae Brittones Anav. incoluerint et quo modo illa abbreviatio 'Anav' perlegenda sit, quantum potero, disquiram. Ad quaestionem diiudicandam unus tantum titulus praesto est, qui aliquid conferat. Nuperrime enim ad vicum 'Brough' comi-

1) De nominis restitutione cf. Borghesi op. V p. 3 sq.; Wilm. 1249<sup>b</sup>.

2) Borghesi op. V p. 22; Dierauer l. c. p. 163.

3) C. I. L. III, 39 'Anno V̄ Hadriani imp. n. T. Haterius Nepos praef. Aeg. audit Memnonem XII k. Mart.' = die 18. m. Febr. a. 121.

4) Cf. p. 33.

5) Eph. epigr. V p. 177 adn. 1.

tatus 'Derby' in media Britannia lapis milliarius repertus est, in quo hae fere inscriptionis reliquiae extant:

///IB · POT · C · S · I///  
 ///IP · P · ANAVIONE  
 MP · XII(?)

Quod milliarium, quin ad Brittones Anav. eius tituli, de quo agitur, spectet, vix est quod possit dubitari. In ea igitur regione, qua hodiernum Brough est, illa Brittonum gens habitasse videtur. Quod vero proprium eius nomen fuit? Watkinus, qui primus milliarium publici iuris fecit, cum verum secundum exeuntem et tertium solvendo esse crederet 'a Navione millia passuum XII', titulum Nepotis legit 'censitori Brittonum a Nav(ione)'. Huic opinioni R. Mowatius, qui iterum illud edidit<sup>1)</sup>, recte opinor contendit adversari imprimis praepositionem cum nomine coniunctum. Quare legi vult 'censitori Brittonum Anav(ione)'.<sup>2)</sup> Sed ut hanc lectionem meliorem esse Watkiniana concedam, tamen non modo anteponendum, verum etiam solum recte se habere crediderim<sup>3)</sup> id, quod iam Henzenus milliario illo nondum reperto proposuit 'censitori Brittonum Anav(ionensium)'.

1) Cf. *Bull. de Corr. épigr.* V p. 324 sq., ubi Watkinii editionem indicat.

2) Ad argumenta a Mowatio allata unum addere liceat, quod et in milliario et in titulo Nepotis spatium inter primas litteras A et N vocabuli Anav. non id est, quod inter duo vocabula, sed id tantum, quod inter singulas eiusdem vocabuli litteras interici solet. Quamquam scio hoc minoris momenti esse, cum in hac quoque re tituli differant.

3) Quae cum ita sint, valde dubium mihi videtur, num id, quod Mommsenus (*Herm.* XIX p. 225 adn. 2) de Brittonis Curuedensibus, Triputiensibus etc. statuit, nomina secundo loco posita non ad originem militum, sed ad stativa spectare, omnino probari possit. Sed latius patet haec quaestio, quam quae hic pertractetur. Eos vero, quorum id intererit, moneo, ut conferant, quae Ulrichsius disseruit *Bonn. Jahrb.* LX p. 72 sq.

24. *C. I. L. VIII, 5355* (Calamae; Num. proc.)

L STEI  
 HOR  
 LEG VIII HISPANAE  
 a T CENSVS accip  
 pro VINCIAE  
 di VI TRAIANI  
 COS  
 M  
 pa TRONO

Lapis, qui tam est mutilatus, ut certi quidquam inde sumi nequeat, tamen abunde declarat eum, ad quem inscriptio pertinet et cui tribui Horatiae adscripto fortasse nomen fuit Steius vel Stenius vel Stertinius, sub ipso Traiano illum quidem ad rempublicam accessisse, sed Hadriano demum imperante ad consulatum pervenisse.<sup>1)</sup> Nam cum nota 'cos' non continuo nomina excipiat, sed in extremo titulo exarata sit, verisimillimum est titulum a municipibus Calamensium in honorem patroni positum esse, cum consul designatus esset.<sup>2)</sup> In quamnam provinciam missus fuerit ad census accipiendos, pro certo dici nequit. At si censoris officio functus est eo tempore, quo in legione VIII Hispana stipendia faciebat — id quod probabilitate carere negarim —, ille census ad Britanniam idcirco referendus est, quia ea legio inde a Claudii aetate ad interitum usque in Britannia collocata fuit. Item quamvis parum liqueat, utrum tota provincia an pars tantum ei censenda fuerit, attamen, si id quod de provincia statuimus, recte se habet et si versus antepaenultimus recte suppletus est 'consuli designato', longe probabilius videtur esse non nisi per partem aliquam ab eo provinciae censum esse actum.

25. *Wilm. 1815* (prope novum Nomentum; It.)

Gn · Munatius · M · f · Pal | Aurelius · Bassus | proc · Aug |  
 praef · fabr · praef · coh · III | sagittariorum · praef · coh · ite-

1) Vide v. 6 '(di)vi Traiani'. De legione VIII Hispana cf. p. 12 et adn. 4.

2) Lapis repertus est Calamae (Num. procons.); cf. *C. I. L. VIII, 5350*.

rum  $\bar{\text{II}}$  | Asturum · censor · civium | Romanorum · coloniae ·  
 Victri census quae est in Britannia | Camaloduni · curator | viae ·  
 Nomentanae · patronus · eiusdem | municipii · flamen · perpetuus |  
 duumvirali · potestate | aedilis · dictator ·  $\bar{\text{II}}$   $\bar{\text{II}}$

Gn. Munatius Aurelius Bassus censor fuit Camaloduni, quae erat colonia civium Romanorum in Britannia: antea praefectus cohortis fuerat, post curator viae factus est. De his rebus non ambigitur. Sed cum recensui singulorum honorum generalis appellatio procuratoris Augusti antecedit, quaerendum videtur, utrum procuratoris dignitatem censor adeptus sit an curator viae Nomentanae<sup>1)</sup>, vel quod idem fere valet, utrum censoris officium simul cum praefectura cohortis administratum an proprium et ab eo separatum munus putandum sit. Res sane haud facilis diiudicatu. Priorem sententiam fulcire videtur, quod cohortem illam  $\bar{\text{II}}$  Asturum, cui Munatius postremo praefectus fuit, demonstrari potest in Britannia tendisse certe inde a Traiani temporibus usque ad Antoninum Pium<sup>2)</sup>, cui aetati ne titulum assignemus non video quid per se impediatur. Altera vero sententia eo confirmatur, quod Munatius non dicitur praefectus cohortis ad census accipiendos, sed peculiari titulo censoris nuncupatur. Neque hac in re neglegendum est fieri potuisse, ut ille stipendiis emeritis sine militiis in provincia morans coloniae illi censendae operam daret.